
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 gennaio 2009 - Deliberazione N. 80 
- Area Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. –  
Nomina del Direttore Generale della Azienda Sanitaria Locale Napoli 3  di  Frattamaggiore (NA) 
dr. SALVATORE PALLARA. 
 
PREMESSO: 
- che con Delibera di Giunta Regionale n. 76 del  16.01.2009  è stato revocato il contratto  stipulato con il 
Dr. Armando Poggi, recante l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale dell’ AZIENDA SANITARIA 
LOCALE    NAPOLI 3  DI  FRATTAMAGGIORE  (NA), per il mancato raggiungimento degli obiettivi, ge-
nerali, di salute e di funzionamento, riferiti ai primi 18 mesi dalla nomina, ai sensi dell’ art 3 bis, comma 6 
del D.lgs.502/92 e s.m. ; 
 
RITENUTO: 
- che occorre nominare il  nuovo Direttore Generale dell’ASL NA 3 di Frattamaggiore (NA); 
 
VISTA 
- la legge regionale 16 del 28 novembre 2008, recante:  “ Misure Straordinarie di razionalizzazione e ri-
qualificazione del sistema sanitario regionale per il rientro dal disavanzo”, che all’art. 2  ridefinisce gli 
ambiti territoriali delle aziende sanitarie locali; 
 
CONSIDERATO 
• che, occorre provvedere con urgenza alla nomina dell’organo di vertice dell’A.S.L. NA 3, per il tempo 

strettamente necessario alla costituzione della nuova Azienda, giacché l’indicata  Legge Regionale 
prevede il completamento del processo di trasformazione entro il 30 giugno 2009, assegnando al 
nominato, per il periodo transitorio, tutti i poteri di gestione e di  rappresentanza  per assicurare la 
continuità dell’ azione amministrativa e gestionale dell’Azienda  Sanitaria NA 3; 

• che occorre procedere individuando nell’elenco degli idonei all’incarico di Direttore Generale delle 
aziende sanitarie locali ed ospedaliere della Regione Campania, il candidato che, in rapporto alla 
specificità della A.S.L. realizzi le procedure per l’attuazione del processo di razionalizzazione, ai 
sensi della Legge Regionale n. 16 del 28.11.2008, e definisca un programma di attività dell’Azienda, 
tenendo primariamente conto degli obiettivi generali e specifici assegnati, in  maniera tale da 
valorizzare e migliorare l’organizzazione territoriale, quella strutturale e tecnologica in uno con le  
capacità professionali presenti, armonizzandole,  in perfetta sinergia, con i principi di efficacia, 
efficienza ed economicità dell’Azienda stessa ed instaurando un rapporto fiduciario con la G.R., 
condizione necessaria per l’adozione di un atto di alta amministrazione quale la nomina di Direttore 
Generale di un Azienda Sanitaria; 

 
VISTO: 
• l’art. 1 del D.L. n. 512/94, convertito dalla L. n. 590/1994, a cui rinvia l’art. 3, comma 6, del D.L.vo  n. 

502/92 e s.m.i.; 
• il curriculum professionale del Dott. Salvatore Pallara, nato a Napoli, il 15.11.1960, che risulta 

inserito nell’elenco degli idonei aspiranti alla nomina di Direttore Generale delle Aziende Sanitarie 
Locali ed Ospedaliere della Regione Campania, approvato con decreto dirigenziale n. 130   del 
04.04.2006,  dal quale risulta il possesso da parte del prescelto di qualità formative idonee e di 
capacità organizzative aziendali specifiche; 

 
RITENUTO: 
• di poter individuare il predetto quale Direttore Generale della A.S.L. NA 3 di Frattamaggiore (NA); 
 
CONSIDERATO 
• che con  deliberazione di G.R. n. 4891 del 12.10.2001  è stato determinato il trattamento economico 

annuo dei Direttori Generali delle AA.SS.LL. ed AA.OO. della Campania; 
• che l’art. 61, comma 14 della Legge n. 133/2008  ha disposto che a decorrere  dalla data di 

conferimento o di rinnovo degli incarichi i trattamenti economici complessivi spettanti ai direttori 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



generali sono rideterminati con una riduzione del  20 per cento  rispetto all’ammontare risultante alla 
data del 30 giugno 2008; 

 
PRESO ATTO  
• dei pareri espressi dall’ Avvocatura Regionale prot. n 609289 dell’11/07/08, ad oggetto: Richiesta 

parere rideterminazione compensi spettanti ai direttori generali delle AA.SS.LL., e prot. n. 
2008.0956656 del 17/11/2008, ad oggetto: art.53, L.R .n.1/08.Parere - che rilevano, tra l’altro, la 
potenziale nullità della norma contrattuale relativa alla determinazione del trattamento economico dei 
direttori generali  che, in assenza di una modifica e/o eliminazione del limite rigido di cui al D.P.C.M. 
n.319/01, contempla un automatico adeguamento economico del compenso; 

 
RILEVATO 
• che, quindi,  occorre procedere alla riformulazione dell’art. 7 dello schema tipo di contratto approvato 

con decreto dirigenziale 325 del 27/09/06, afferente la determinazione del trattamento economico dei 
direttori generali di aa.ss.ll. e aa.oo.,  in attuazione del  D.P.C.M. del 31 maggio 2001, n,319; 

 
PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi  
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati: 
 
• di NOMINARE Direttore Generale dell’ASL NA 3 di Frattamaggiore (NA) il Dott Salvatore Pallara, 

nato a Napoli, il 15.11.1960,  con decorrenza dalla data di notifica del D.P.G.R.C. di  nomina e con 
scadenza il termine del 30 giugno 2009 di cui alla L.R. n. 16/2008, ovvero sino alla costituzione della 
ASL unica provinciale, ed in ogni caso non oltre il termine dei tre anni ai sensi dell’art. 3 bis,comma 
8, del D.lgs n. 502/92; 

• il suddetto continuerà a svolgere anche le funzioni di Commissario Liquidatore  delle  ex UU.SS.LL. 
ricadenti nell’ambito territoriale, senza ulteriori compensi aggiuntivi; 

• di AFFIDARE allo stesso, la realizzazione delle procedure per l’attuazione del processo di 
razionalizzazione, ai sensi della Legge Regionale n. 16 del 28.11.2008; 

• di ASSEGNARE, altresì,  gli obiettivi, generali e specifici, di salute, organizzazione e funzionamento 
dei servizi riportati nella L.R. n. 16/2008, per quanto di competenza; nella deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1843 del 9 Dicembre 2005, aggiornata dalla deliberazione di G.R. n. 256 del 8 Febbraio 
2008; nella deliberazione di G.R. n. 800 del 16 Giugno 2006; nella deliberazione di G.R. n. 880 del 
23 Giugno 2006; nella deliberazione di G.R. n. 1465 del 18 Settembre 2006; nella deliberazione di 
G.R. n. 460  del 20 Marzo 2007, concernente il piano di rientro 2007 – 2009 dal disavanzo sanitario; 
nella deliberazione di G.R. n. 1853 del 18 Ottobre 2007 – Intervento progettuale n. 7. 
Ristrutturazione e riqualificazione della rete ospedaliera – aggiornata dalla deliberazione di G.R. n. 
1900/2007; dalla deliberazione di G.R. n. 517/2007 aggiornata dalla deliberazione di G.R. n. 1268 
del 24.07.2008; e quelli riguardanti i programmi di edilizia sanitaria ed ammodernamento tecnologico 
– ex art. 20, L. n. 67/88; dalla nota dell’AGC n. 20 prot. n. 0255500 del 25/03/08 e relativa alla tutela 
della salute e sicurezza  nelle strutture sanitarie pubbliche e negli ambienti di lavoro della Regione 
Campania, nonché tutti gli ulteriori, eventuali, interventi previsti con analoghe finalità e stabilire che 
gli stessi obiettivi potranno, comunque, essere integrati da quelli individuati con successivi atti 
giuntali e/o con provvedimenti statali; 

• di SOTTOPORRE l’operato del Direttore Generale, compatibilmente alla durata del mandato, ad un 
monitoraggio trimestrale, anche ai fini della applicazione del sistema di controlli e di sanzioni stabilito 
dall’art. 8 della L.R. n. 28 del 24/12/2003, nonché dall’art. 22 della L.R. n. 15 dell’11/8/2005, in 
aggiunta a quanto già previsto dal comma 6, dell’art. 3 bis,  D.lg.vo n. 502, del 30/12/92 e s.m.i.; 

• di FARE espressa menzione nel contratto individuale del Direttore Generale, del complesso di 
obiettivi, di controlli e di sanzioni sopra esposto, nonché del combinato disposto dell’art. 52, comma 
4, lettera d, della L 289/2002 e art. 3, comma 2, lettera c, della L 405/2001, in materia di decadenza 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



dei Direttori Generali in caso di mancato raggiungimento dell’equilibrio economico, per l’applicazione 
conseguente; 

• di RINVIARE a successivi provvedimenti la individuazione dei criteri e delle modalità per la verifica e 
valutazione degli obiettivi conseguiti  dal nominato Direttore Generale; 

• di RICONOSCERE al predetto il trattamento economico così come previsto dal D.P.C.M. del 
31/05/2001, n. 319, art. 1 lettera C) e dalla deliberazione di G.R. n. 4891 del 12.10.2001; 

• di DISPORRE che  le detrazioni previste dalla deliberazione di G.R. n. 1843 del 9 Dicembre 2005, e 
s.m. siano assorbite dalle detrazioni  indicate dall’art. 61, comma 14, della Legge n. 133/2008 e che, 
di conseguenza, la riduzione del  20 per cento prevista dalla normativa da ultimo richiamata si 
applichi al compenso stabilito dalla DGRC n. 4891/2001; 

• di DARE MANDATO al Coordinatore dell’AGC n. 19 Piano Sanitario Regionale  e Rapporti con le 
AA.SS.LL., di procedere in via di autotutela alla caducazione dell’art 7 dello  schema tipo di contratto, 
approvato con decreto dirigenziale  n. 325/06, e richiamato nei  pedissequi contratti di lavoro, a 
tutt’oggi in corso, che, in riferimento al trattamento economico dei Direttori Generali di AA.SS.LL. e 
AA.OO., dispone, diversamente da quanto indicato dal D.P.C.M., aggiornamenti automatici in 
occasione dei rinnovi dei contratti collettivi nazionali per la dirigenza apicale del S.S.N.; 

• di RICONOSCERE  al confermato Direttore Generale, in caso di positiva verifica dei risultati di 
gestione ottenuti e del conseguimento degli obiettivi fissati dalla Regione, la maggiore quota stabilita 
proporzionalmente al risultato ottenuto e fino al 20% del trattamento economico, così come previsto 
dal  DPCM del 31/05/2001, n. 319, art. 1 lettera C); 

• di RICHIEDERE al Direttore Generale, all’atto della notifica del decreto di nomina, il rilascio delle 
dichiarazioni di cui all’art. 18, comma 3, della legge regionale n. 32/94,  all’art. 4, e art. 11, della 
legge regionale 7 agosto 1996, n. 17, ed all’art. 44, 2° comma, della legge regionale 26.7.2002, n. 
15; 

• di AUTORIZZARE la sottoscrizione di un contratto di diritto privato tra la Regione Campania e il Dott. 
Salvatore Pallata, nominato Direttore Generale, alle condizioni tutte stabilite dalla presente 
deliberazione, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 8, del D.L.vo n. 502/92; 

• di INVIARE la presente deliberazione all’A.G.C. Piano Sanitario Regionale, all’A.G.C. Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale della Campania, per quanto di rispettiva competenza, ed al BURC 
per la pubblicazione. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009


